
VdA - Verband deutscher
Archivarinnen und Archivare e.V.87. Deutscher Archivtag

mit

27. bis 30. September 2017 in Wolfsburg

MASSENAKTEN
MASSENDATEN
Rationalisierung und Automatisierung im Archiv



1

3

5

6

7

8

9

10

CongressPark Wolfsburg

Haltestelle Kunstmuseum 
(Ein-/Ausstieg CongressPark) 

Hauptbahnhof

ZOB

Christuskirche

Rathaus A

Schloss Wolfsburg

Volkswagenwerk Tor 17

Alvar-Aalto-Kulturhaus

Institut für Zeitgeschichte 
und Stadtpräsentation

© OpenStreetMap-Mitwirkende - Veröffentlicht unter Open Database Liscense (ODbL)

0 500m

1

2

3

4

5

7

6

8

10

9

4

2



Fotos Umschlag (v.l.n.r.): Volkswagenwerk (IZS Wolfsburg; Aufnahme: Lars Landmann),  Alvar-Aalto-Kulturhaus (IZS Wolfsburg; Aufnahme: Lars Landmann), pha-
eno Science Center (IZS Wolfsburg; Aufnahme: Klemens Ortmeyer), Rathaus (IZS Wolfsburg; Aufnahme: Lars Landmann), Brauhaus Fallersleben (IZS Wolfsburg; 
Aufnahme: Lars Landmann), Volkswagen Arena (Bilddatenbank pixabay), Schloss Wolfsburg (IZS Wolfsburg; Aufnahme: Jens L. Heinrich)

CongressPark Wolfsburg. Foto: CongressPark Wolfsburg GmbH

Rationalisierung und Automatisierung im Archiv 

87. Deutscher Archivtag 2017 in Wolfsburg
MASSENAKTEN - MASSENDATEN

27. bis 30. September 2017



Veranstalter 87. Deutscher Archivtag 2017 Wolfsburg:
VdA – Verband deutscher Archivarinnen und Archivare e.V., 
Wörthstraße 3, 36037 Fulda, Amtsgericht Fulda VR 2212, ver-
treten durch den Vorstand: Ralf Jacob M.A. (Vorsitzender), 
Dr. Sabine Happ (erste stellvertretende Vorsitzende), Dr. Ma-
ria Rita Sagstetter M.A. (zweite stellvertretende Vorsitzende)

Wissenschaftliche Kongressleitung: 
Gesamtvorstand VdA

Organisatorische Kongressleitung:
Thilo Bauer M.A., Geschäftsführer

Gestaltung Fachprogramm: 
Dr. Ulrike Gutzmann (Wolfsburg), Dr. Hans-Christian Herr-
mann (Saarbrücken), Dr. Bettina Joergens (Detmold), Thomas 
Kübler (Dresden),  Dr. Torsten Musial (Berlin), Christina Wolf 
(Stuttgart)

Gestaltung Rahmenprogramm: 
Emma Dylla (Volkswagen Aktiengesellschaft), 
Dr. Ulrike Gutzmann (Volkswagen Aktiengesellschaft), 
Steffi Crain (IZS Wolfsburg), Judith Herrmann (WMG Wolfs-
burg), Christian Meyer (Niedersächsisches Landesarchiv, 
Hannover), Anita Placenti-Grau M.A. (IZS Wolfsburg)

Gesamtredaktion:
Thilo Bauer M.A. (Fulda), Geschäftsführer

Redaktion: 
Ramona Firle (Fulda)
Thilo Hohmeister M.A. (Fulda)

Gestaltung und Satz: 
weltlabor.de, Erfurt

Druck und Weiterverarbeitung: 
Verlagsdruckerei Schmidt, Neustadt/Aisch

Förderer des 87. Deutschen Archivtages 2017 in Wolfsburg:

Kongress-Sponsoren:



A

B

C

D

E

F

G

H

Veranstaltungsübersicht

Veranstaltungen

Veranstaltungen auf besondere Einladung

Rahmenprogramm (Empfänge, Führungen, Begegnungs- und Gesprächsabend)

ARCHIVISTICA 2017 Wolfsburg – Fachmesse für Archivtechnik

Allgemeine Hinweise

Allgemeine Geschäftsbedingungen

Mitwirkende

Der VdA – Verband deutscher Archivarinnen und Archivare e.V. auf Facebook und Twitter:

Der Blog zum Deutschen Archivtag:

facebook.com/VdA.archiv

deutscher-archivtag.vda-blog.de

twitter.com/VdAarchiv

1

Inhalt

Mit freundlicher Unterstützung von:



A

2

09:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00 21:00 – 22:00
Ausstellerforen der ARCHIVISTICA Eröffnungsveranstaltung des

87. Deutschen Archivtages
Empfang auf Einladung 
der Volkswagen Aktiengesellschaft

Veranstaltung des Arbeitskreises Archivpädagogik 
und Historische Bildungsarbeit

Begrüßung neuer 
Archivtagsteilneh-
merInnen und neuer 
VdA-Mitglieder

 

08:00 – 09:00 09:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00
Fortbildungsveranstaltungen 5-7

 

09:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 
Gemeinsame Arbeitssitzung: 
Die Guten ins Töpfchen...

 Begegnungs- und Gesprächsabend für Archivtags-
teilnehmerInnen, MesseausstellerInnen und Gäste

 

  Donnerstag, 28. September 2017

  Freitag, 29. September 2017

  Mittwoch, 27. September 2017

Sektion 1: Im Rückstand – Was tun 
mit unseren „Altlasten“ und taugen 
unsere Standards?

Sektion 2: Ist das Archivgut – oder 
kann das weg?

Veranstaltungen der Fachgruppen

Lokalhistorischer
Vortrag

Fortbildungsveranstaltungen 1-4

Forum Ausbildung und Berufsbild

Workshop für Fachangestellte für Medien- und 
Informationsdienste im Archiv

Informations-
veranstaltung

Mitgliederversammlung des VdA

Veranstaltungsübersicht 

Mittwoch, 27. September – Freitag, 29. September 2017



A

Veranstaltungsübersicht

3

09:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00 21:00 – 22:00
Ausstellerforen der ARCHIVISTICA Eröffnungsveranstaltung des

87. Deutschen Archivtages
Empfang auf Einladung 
der Volkswagen Aktiengesellschaft

Veranstaltung des Arbeitskreises Archivpädagogik 
und Historische Bildungsarbeit

Begrüßung neuer 
Archivtagsteilneh-
merInnen und neuer 
VdA-Mitglieder

 

08:00 – 09:00 09:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 – 21:00
Fortbildungsveranstaltungen 5-7

 

09:00 – 10:00 10:00 – 11:00 11:00 – 12:00 12:00 – 13:00 13:00 – 14:00 14:00 – 15:00 15:00 – 16:00 16:00 – 17:00 17:00 – 18:00 18:00 – 19:00 19:00 – 20:00 20:00 
Gemeinsame Arbeitssitzung: 
Die Guten ins Töpfchen...

 Begegnungs- und Gesprächsabend für Archivtags-
teilnehmerInnen, MesseausstellerInnen und Gäste

 

Podiumsdiskussion: Big Data und 
die Archive

Internationaler Austausch zu archivfachlichen und
-politischen Themen

Sektion 3: Mining statt Tippen?

Orgelkonzert

Sektion 4: Heute schon an morgen 
gedacht – Bestandserhaltungsma-
nagement

Mittwoch, 27. September – Freitag, 29. September 2017



B

  Mittwoch, 27. September 2017

11:00 – 13:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Großer Saal, Hochparkett
Workshop für Fachangestellte/Fachwirte für Medien- und 
Informationsdienste sowie vergleichbar Beschäftigte im 
Archiv  
FaMI gehen in der Masse nicht unter! Verzeichnung von 
Massenakten als eine Hauptaufgabe
Leitung: Patrick Frischmuth (Berlin) und Jasmin Kambach 
(Nürnberg)

Teilnahme NUR für Fachangestellte für Medien- und 
Informationsdienste, Fachwirte für Medien- und Informa-
tionsdienste sowie vergleichbar Beschäftigte (begrenzte 
Teilnehmerzahl).

Die Verzeichnung von Massenakten ist eine der Hauptauf-
gaben von FaMIs im Archiv. Tatjana Doberstein und Regina 
Mentner M.A. von der Dokumentations- und Forschungsstel-
le der Sozialversicherungsträger (sv:dok) in Bochum werden 
über die Verzeichnung von Massenakten der Sozialversiche-
rungsträger berichten. Dabei gehen sie im Besonderen auf 
die Problematik der Sampleauswahl ein und erklären, wie sie 
den Verzeichnungsrückstand zeitnah aufarbeiten. 

Roswitha Schröder und Patrick Frischmuth vom Bundesar-
chiv Berlin stellen das Azubi-Projekt „Erschließung von Akten 
des DDR-Schulbuchverlages“ vor. Die beiden Referenten 
werden darlegen, wie die Bearbeitung des ca. 700 ldf. 
Meter umfassenden unverzeichneten Schriftguts erfolgte. 
Wie wurden die Akten bewertet, geordnet, verzeichnet und 
nutzbar gemacht?

Im Anschluss werden zwei Arbeitsgruppen die Problematik 
einer repräsentativen Samplebildung diskutieren und die 

Möglichkeiten von Vereinfachungen bei der Verzeichnung 
von Massenakten erarbeiten.

11:30 – 15:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 2
Fortbildungsveranstaltung 1: Das Urheberrecht in der 
Archivpraxis
Leitung: Dr. Mark Steinert (Duisburg)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder / begrenzte Teilnehmer-
zahl)

Lernziele:
- Vermittlung der Grundzüge des Urheberrechts
- Sensibilisierung für urheberrechtliche Fragen beim  
  Abschluss von Deposital- oder Schenkungsverträgen 
  über Archivgut, insbesondere der Übertragung von Nutz-		
  ungs- und Verwertungsrechten 
- Sensibilisierung für mögliche urheberrechtliche Probleme 		
  im Archivalltag

Kurzbeschreibung:
In Archiven werden zahlreiche Archivalien aufbewahrt, die 
dem Schutz des Urheberrechts unterliegen. Das bedeutet, 
dass Rechte Dritter an ihnen bestehen. In vielen Fällen sind 
sich die Archivare dieser Rechte gar nicht bewusst, doch 
kann ihre Missachtung gravierende rechtliche Folgen haben. 
Die Veranstaltung soll einen Überblick über für die Tätig-
keit in Archiven relevante Bestimmungen des deutschen 
Urheberrechts geben. Einige der urheberrechtlichen Fragen, 
die sich im Archivalltag sowie beim Abschluss von Deposital- 
oder Schenkungsverträgen am häufigsten stellen, werden 
anhand von Fallbeispielen erörtert.

Zielgruppe: Einsteiger, Fortgeschrittene

4

Veranstaltungen

Mittwoch, 27. September 2017



B

11:30 – 15:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 3
Fortbildungsveranstaltung 2: Bestandserhaltungsma-
nagement – Konzepte, Erfahrungen, Praxisbeispiele
Leitung: Dr. Johannes Kistenich-Zerfaß (Darmstadt) und 
Matthias Frankenstein (Münster) 
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder / begrenzte Teilnehmer-
zahl)

Lernziele:
- Kenntnisse über Steuerungsinstrumente für Konzeption und   
	 Durchführung bestandserhalterischer Maßnahmen wie
  Priorisierung, Schadenserfassung, Behandlungsstandards
-	Schadensvorbeugung und Notfallprävention
- Fachliche Begleitung von Vergaben im Bereich Bestandser-  	
	 haltung (u.a. Entsäuerung, konservatorische Maßnahmen)  
- Umgang mit Schimmel

Kurzbeschreibung:
Nahezu alle Bereiche archivischen Arbeitens von der 
Behördenberatung über die Bewertung, Übernahme und 
Erschließung bis hin zur Nutzung und Öffentlichkeitsarbeit 
haben Bezüge zur Bestandserhaltung. Das Bestandserhal-
tungsmanagement umfasst alle Bereiche der archivischen 
Bestandserhaltung und setzt diese zueinander in Beziehung. 
Im Mittelpunkt der Fortbildung stehen der Austausch anhand 
von Praxisbeispielen und Erfahrungen mit der planerischen 
Umsetzung von Maßnahmen im Miteinander von archi-
vischem und restauratorischem Sachverstand. Dabei wird 
der Blick darauf gelenkt, wie solche Arbeiten in den Alltag 
der Arbeit auch kleinerer Archive integriert werden können.

Zielgruppe: Einsteiger

11:30 – 15:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 8
Fortbildungsveranstaltung 3: Personenbezogene Angaben 
in Archivgut und Erschließungsdaten: Einführung in das 
Benutzungsrecht und die Rechtslage bei der Internetprä-
sentation sowie Hinweise für die Praxis
Leitung: Dr. Stephen Schröder M.A. (Dormagen) und Grit 
Kurth (Weimar)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder / begrenzte Teilnehmer-
zahl)

Lernziele:
-	 Kenntnis grundlegender Begrifflichkeiten (Personenbezo-		
	 gene Daten, personenbezogenes Archivgut, schutzwürdige 	
	 Belange betroffener Personen und Dritter, Personen der
	 Zeitgeschichte etc.)
-	 Kenntnis grundlegender Prüfschritte im Kontext des Benut-
   zungsrechts (Schutzfristen, Einschränkungen in besonder-
   en Fällen)
-	 Kenntnis grundlegender Regeln für den Veröffentlichungs-
   schutz bei der Internetpräsentation von Erschließungsda-
   ten
-  Kenntnis praktischer Hinweise zur Umsetzung der rechtli-
   chen Vorgaben im Archivalltag

Kurzbeschreibung:
Der Umgang mit personenbezogenen Angaben zählt zu den 
alltäglichen Herausforderungen des Archivarberufs, welche 
namentlich im Kontext der Benutzung und der Internetprä-
sentation von Erschließungsdaten immer wieder Fragen auf-
werfen und für Unsicherheit sorgen. Die Veranstaltung führt 
anhand der Archivgesetze der Länder Nordrhein-Westfalen, 
Thüringen und Hessen sowie unter Berücksichtigung kon-
kreter Beispiele in die rechtlichen Grundlagen der Thematik 

5

Veranstaltungen

Mittwoch, 27. September 2017



B

ein und vermittelt Hinweise für die praktische Umsetzung 
(Beratungsgespräch, Informationsblatt, Kennzeichnung der 
Akten etc.). Auf zentrale Begrifflichkeiten wird dabei ebenso 
eingegangen wie auf die einzelnen Prüfschritte im Kontext 
des Benutzungsrechts und die Regeln für den Veröffentli-
chungsschutz im Internet.

Zielgruppe: Einsteiger

11:30 – 15:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 7
Fortbildungsveranstaltung 4: Die Praxis in der Stellenbe-
wertung für Archive – Ausschreibung, Beschreibung und 
Bewertung
Leitung: Harry Scholz M.A. (Bonn), Prof. Dr. Michael Scholz 
(Potsdam), Dr. Karsten Uhde (Marburg)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder / begrenzte Teilnehmer-
zahl)

Lernziele:
- Wie schreibe ich eine Stellenausschreibung?
- Wie formuliere ich eine Stellenbeschreibung?
- Wie werden Stellen bewertet?
- Was wird in externen Arbeitsplatzüberprüfungen bewertet
   und wie kann man sich als Betroffene/r vorbereiten?

Kurzbeschreibung:
Vor dem Hintergrund neuer Entgeltordnungen im Bereich 
des Bundes, der Kommunen sowie einiger Länder und 
Kirchen herrscht noch immer eine große Unsicherheit bei der 
Formulierung von Stellenausschreibungen mit archivarischen 
Aufgaben, bei Stellenbeschreibungen mit qualitativ-quanti-
tativen Angaben zu den jeweiligen Arbeitsvorgängen, aber 
auch im Fall von externen Stellenbewertungen auf kommu-
naler, Landes- bzw. Bundesebene.
Die Fortbildung will praktische Hinweise und Hilfestellungen 

für archivarische Stellenausschreibungen und ihre jeweiligen 
Stellenbeschreibungen anbieten. Zudem soll in das externe 
Verfahren zu archivarischen Arbeitsplatzüberprüfungen auf 
der Grundlage von Stellenausschreibungen und Stellenbe-
schreibungen eingeführt werden.

Zielgruppe: Einsteiger
            
13:30 – 15:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Forum Ausbildung und Berufsbild
Leitung: Katharina Tiemann (Münster)

1. Wer macht denn eigentlich was? Berufsgruppen im Alltag 
zwischen Konkurrenz und Kooperation
Es diskutieren: Kirsten Dehne (Münster), Vera Zahnhausen 
(Koblenz) und Vinzenz Lübben M.A. (Minden)

2. Am Puls der Zeit – Projekte und Abschlussarbeiten aus der 
Ausbildung. Kurzvorträge mit anschließender Diskussion:

Aus der FaMI-Ausbildung 
Marvin Herrmann (Lippstadt): Von der Idee bis zur Ausfüh-
rung: Ein Marketingkonzept für das NRW-Projekt „Landesini-
tiative Substanzerhalt“

Aus der Potsdamer Ausbildung
Niclas Esser (Potsdam): Potenziale von Front-End-Spracher-
kennungssystemen in der archivarischen Praxis 

Aus der Marburger Ausbildung
Richard Lange (Magdeburg): Terror und archivarische Notfall-
vorsorge

6

Veranstaltungen

Mittwoch, 27. September 2017



B

Zwei unterschiedliche Facetten des Themas beim Deutschen 
Archivtag greift die diesjährige Veranstaltung des Arbeits-
kreises unter dem Blickwinkel von Archivpädagogik und 
Historischer Bildungsarbeit auf:
Im ersten Teil soll es in einem größeren Vortrag um die Frage 
gehen, wieviel und welche Art von Hilfe SchülerInnen beim 
forschend-entdeckenden Lernen angesichts der „Massen an 
Akten und Daten“ im Archiv benötigen. Wie spricht man sie 
am besten an und wie intensiv leitet man sie an, ohne ihnen 
das eigenständige Forschen und Entdecken abzunehmen 
und durch eine zu starke Vorauswahl den großartigen päda-
gogischen „Mehrwert“ eigener archivischer Quellensuche 
und -auswertung zu sehr zu schmälern?
Im zweiten Teil der Veranstaltung stellen kurze und präg-
nante Referate einzelne Quellen vor, die ArchivarInnen als 
„Massendaten“ bezeichnen, aus denen sich jedoch mit 
SchülerInnen viel Relevantes und Spannendes „herauslesen“ 
lässt. Es geht um einfach umzusetzende Praxistipps, die 
sicher in vielen Archiven realisierbar sind.

Anita Placenti-Grau M.A. (Wolfsburg) und Aleksander 
Nedelkovski (Wolfsburg): Ein Meer von Möglichkeiten. Die 
Herausforderung der Geschichtsvermittlung im Archiv

Dr. Wolfgang Antweiler (Hilden), Michaele Messmann 
(Korschenbroich), Dr. Annekatrin Schaller (Neuss) und Daniel 
Schulte (Siegburg): „Massenhaft“ und „gleichförmig“? Quel-
len mit Massendaten mit Schülern gelesen: Adressbücher, 
Einwohnermeldelisten, Wiedergutmachungsakten, Personen-
standsregister – Kurzvorträge 

15:30-16:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Fachmesse ARCHIVISTICA, Oberes Foyer
VdA-Lounge
Gesprächsrunde zum Forum Ausbildung und Berufsbild

Die VdA-Lounge lädt zum fachlichen Austausch und lockeren 
Gesprächen ein. Foto: VdA

Hier haben die TeilnehmerInnen des Forums Ausbildung und 
Berufsbild Gelegenheit, mit den ReferentInnen ins Gespräch 
zu kommen. 
	
16:00 – 18:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Veranstaltung des Arbeitskreises Archivpädagogik und 
Historische Bildungsarbeit
„Diese Masse von Akten!“ - Archivpädagogische Navigations-
hilfen durch die Überlieferungsberge
Leitung: Dr. Annekatrin Schaller (Neuss)

7

Veranstaltungen

Mittwoch, 27. September 2017



B

8

16:00 – 18:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 8
Internationaler Austausch zu archivfachlichen und -poli-
tischen Themen / International Exchange of professional 
archival issues and archival political issues
Leitung: Dr. Bettina Joergens (Detmold)

Diese Veranstaltung soll das Wissen und den Austausch über 
internationale archivische Themen sowie über die Situation, 
die Methoden und Herausforderungen von Archiven außer-
halb der Bundesrepublik Deutschland befördern. Deshalb 
werden zu diesem Workshop alle herzlich eingeladen, die da-
ran interessiert sind und die in internationalen Gremien (des 
ICA) aktiv sind oder sonst internationale Zusammenarbeit 
mit anderen Archiven betreiben. Weiterhin sind ausdrücklich 
und ganz besonders die ausländischen Archivatsgteilnehmer-
Innen eingeladen, auch um sich einzubringen.

VdA-Vorsitzender Ralf Jacob M.A. (Halle (Saale)): Begrüßung 
und Bericht aus dem VdA

Dr. Bettina Joergens (Detmold): Begrüßung und Vorstellung 
des Programms

Vilde Ronge (Oslo) und Dr. Bettina Joergens (Detmold): 
Neues aus dem ICA / SPA

Dr. Nils Brübach (Dresden): Über die Expert Group on Archi-
val Description (EGAD)

Dr. Karsten Uhde (Marburg): Über die Section for Education 
and Training (SAE)

Dr. Tobias Herrmann (Koblenz): Über die European Archive 
Group (EAG) und das European Board of National Archivists 
(EBNA)

Dr. Bettina Joergens (Detmold): Über die Initiative „Blue 
Shield Deutschland“

Dr. Tobias Herrmann (Koblenz): „Safe havens for archives at 
risk“

Berichte aus den vertretenen Ländern

Themenwünsche / Feedback zu der neuen Form

16:00 – 18:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 7
Neue Entwicklungen auf der ARCHIVISTICA - Aussteller 
präsentieren sich und ihre Produkte bzw. Dienstleistungen
Ausstellerforum 1
Leitung: Dr. Edgar Kutzner (Fulda)

16:00 – 16:25 Uhr
AV-Nr. 1.1: AUGIAS-Data, Senden
Karl-Theo Heil: AUGIAS-Express 7 und Schnittstellen zu 
digitalen Langzeitarchiven (DIMAG, DiPS usw.)

16:30 – 16:55 Uhr
AV-Nr. 1.2: Ossenberg Digitalisierung und Software 
GmbH, Remagen
Uwe Ossenberg: Geo-Indizierung von Archivdokumenten

17:00 – 17:25 Uhr
AV-Nr. 1.3: startext GmbH, Bonn
Alexander Herschung: Digitale Übernahme Archivierung und 
Nutzung

17:30 – 17:55 Uhr
AV-Nr. 1.4: FamilySearch, Bad Homburg
Tobias Megner: Softwarelösung zur einfachen Nutzung und 
Veröffentlichung von Digitalisaten durch das Archiv

Veranstaltungen

Mittwoch, 27. September 2017



B

9

16:00 – 18:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 2
Neue Entwicklungen auf der ARCHIVISTICA - Aussteller
präsentieren sich und ihre Produkte bzw. Dienstleistungen
Ausstellerforum 2
Leitung: Prof. Dr. Ewald Grothe (Gummersbach)

16:00 – 16:25 Uhr
AV-Nr. 2.1: Zeutschel GmbH, Tübingen
Michael Lütgen: ScanStudio – das Beste aus zwei Welten – 
und unsere Lösungen zur Digitalisierung und
Automatisierung im Archiv

16:30 – 16:55 Uhr
AV-Nr. 2.2: ArchivInForm GmbH, Schwielowsee
Christoph Jobs: Nur nochmal drüber schauen? Aufgabenviel-
falt bei der Qualitätssicherung von Digitalisierungsprojekten

17:00 – 17:25 Uhr
AV-Nr. 2.3: ISB AG, Karlsruhe
Jan-Helge Ulrich: Digitalisierungsstrategie, rechtskonforme 
Aussonderung, responsive Portale: Ein Erfahrungsbericht der 
ISB AG

17:30 – 17:55 Uhr
AV-Nr. 2.4: FAST LTA AG, München
Reiner Bielmeier: Neue EU-Richtlinien und wachsende 
Datenmengen – Aktuelle Herausforderungen für sicheres 
Archivieren

17:00 – 18:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 3
Begrüßung neuer ArchivtagsteilnehmerInnen und neuer 
VdA-Mitglieder
Leitung: Rico Quaschny (Iserlohn) und Katharina Tiemann 
(Münster)

Veranstaltungen

Mittwoch, 27. September 2017



B

10

Mittwoch, 27. September 2017

Johann Jungwirth, Chief Digital Officer der 
Volkswagen Aktiengesellschaft. 
Foto © Volkswagen Aktiengesellschaft

Johann Jungwirth, genannt JJ, wurde am 3. Mai 1973 in 
Reußmarkt, Rumänien geboren. Er studierte Elektrotechnik an 
der Berufsakademie Baden-Württemberg und schloss das Studi-
um 1997 als Dipl.-Ing. (BA) ab. Von 1997 bis 2014 war er in un-
terschiedlichen Positionen für Mercedes-Benz und Daimler tätig, 
sowohl in Deutschland als auch in Amerika. Nach acht Jahren 
im Silicon Valley, von denen er zuletzt 13 Monate als Direktor 
von Mac Systems Engineering für Apple tätig war, wechselte er 
im November 2015 in die neugeschaffene Managementposition 
als Chief Digital Officer in den Volkswagen Konzern.

20:00 – 22:00 Uhr 
CongressPark Wolfsburg 
Unteres Foyer 
Empfang für KongressteilnehmerInnen, 
MesseausstellerInnen und Gäste auf Einladung der 
Volkswagen Aktiengesellschaft

18:30 – 20:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Großer Saal 

Eröffnungsveranstaltung des 
87. Deutschen Archivtages
Begrüßung
Ralf Jacob M.A. (Halle (Saale)), Vorsitzender des VdA

Grußworte
- Klaus Mohrs, Oberbürgermeister der Stadt Wolfsburg 	
- Dr. Jörg Mielke, Chef der Staatskanzlei des 
  Landes Niederdersachsen 
- Hans-Gerd Bode, Leiter Konzernkommunikation der  
  Volkswagen Aktiengesellschaft
- Vilde Ronge, Vorsitzende der SPA im International Council    
  on Archives

Eröffnungsvortrag
Johann Jungwirth: Transformation ins digitale Zeitalter: 
Unternehmen auf dem Weg zur „Digital Company“

Veranstaltungen



B

11

Donnerstag, 28. September 2017

  Donnerstag, 28. September 2017

9:00 – 10:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Großer Saal
Gemeinsame Arbeitssitzung: Die Guten ins Töpfchen…
Strategien und Prozesse für den Umgang mit Überlie-
ferungsmassen 
Leitung: Dr. Ulrike Gutzmann (Wolfsburg)
Berichterstattung: Rico Quaschny (Iserlohn)

Katharina Tiemann (Münster) und Dr. Peter Worm (Münster): 
Auf dass uns die gebratenen Tauben in den Mund fliegen! 
Übernahmestrategien für die eAkten des LWL

Dr. Annekathrin Miegel (Wiesbaden) und Dr. Eva Rödel 
(Darmstadt): Wege aus dem Datendschungel – Bewertung 
und Übernahme großer Dateisammlungen

Dr. Elke Koch (Ludwigsburg) und Dr. Kai Naumann (Ludwigs-
burg): Bewertungsautomat statt Autopsie? Neue Möglich-
keiten und ihre Konsequenzen am Beispiel der Strafjustiz

11:30 – 13:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Großer Saal
Sektionssitzung 1: Im Rückstand – Was tun mit unseren 
„Altlasten“ und taugen unsere Standards?
Leitung: Dr. Hans-Christian Herrmann (Saarbrücken)
Berichterstattung: Dr. Edgar Kutzner (Fulda)

Dr. Stephanie Haberer (Hannover): Die „Erschließungsrichtli-
nien für das Niedersächsische Landesarchiv“ – Ein Arbeitsin-
strument zur Steuerung des Abbaus von „Altlasten“

Maria von Loewenich M.A. (Berlin): 45 km ungeordnetes 
Schriftgut, und was nun? - Die Bewertung und Erschließung 
der Überlieferung der Treuhandanstalt bzw. der Bundesan-
stalt für vereinigungsbedingte Sonderaufgaben

Dr. Jürgen Treffeisen (Karlsruhe): Erschließung und Zugangs-
bearbeitung mit unständigen Mitarbeitern – eine win-win-
Situation

11:30 – 13.00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Sektionssitzung 2: Ist das Archivgut – oder kann das 
weg? Bewertung und Überlieferungsbildung von Massen-
akten und Massendaten
Leitung: Thomas Kübler (Dresden)
Berichterstattung: Dr. Udo Wennemuth (Karlsruhe)

Dr. Judith Matzke (Chemnitz): Zwischen Leistungsgewährung 
und Arbeitsvermittlung – Die Bewertungsfestlegungen für 
Unterlagen der Jobcenter (gE) im Sächsischen Staatsarchiv

Annette Karnatz (Radebeul): Personenstandsunterlagen 
ehemals selbstständiger Gemeinden

Dr. Sabine Eibl (Duisburg) und Dr. Jens Heckl (Münster): 
„Unbekannte Quellen“ – Die Buchreihe des Landesarchivs 
NRW zu den Massenakten des 20. Jahrhunderts

Veranstaltungen



B

12

Donnerstag, 28. September 2017      

14:00 – 16:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Großer Saal
Veranstaltung der Fachgruppe 1: Staatliche Archive
Leitung: Dr. Maria Rita Sagstetter (Amberg)

Wahlen der Fachgruppe 1

Dr. Sigrid Schieber (Wiesbaden): Die Erschließung struktu-
rierter Massendaten aus Datenbanken – was ist nötig, um 
solche Daten interpretierbar und benutzbar zu machen?

Wolfgang Krauth (Stuttgart): Per Express ins Netz: Ein soft-
waregestützter Workflow zur Onlinestellung von Mikrofilmdi-
gitalisaten

Barbara Limberg M.A. (Koblenz): Zulassung von Digitalkame-
ras in den Benutzersälen des Bundesarchivs – rechtliche und 
organisatorische Fragen

14:00 – 16:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Veranstaltung der Fachgruppe 2: Kommunale Archive
Leitung: Katharina Tiemann (Münster)

Wahlen der Fachgruppe 2

Dr. Ernst Otto Bräunche (Karlsruhe): Informationen aus der    
Bundeskonferenz der Kommunalarchive beim Deutsch-
Städtetag (BKK) mit Diskussion
	
Die Arbeit mit Kennzahlen im Archiv – Fluch oder Segen?
- Dr. Max Plassmann (Köln): Noch nicht bekannt genug: 
  Die BKK-Empfehlung „Grundlagen kommunalarchivischer 
  Arbeit“	

- Yvonne Bergerfurth (Geldern): Aus der Praxis: Entwick-
   lungsplanung im Stadtarchiv Geldern

Themen aus der Mitgliedschaft (Themenwünsche werden
möglichst bis zum 1. September 2017 an folgende E-Mail   	     
erbeten: katharina.tiemann@lwl.org)

14:00 – 16:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 3
Veranstaltung der Fachgruppe 3: Kirchliche Archive
Leitung: Dr. Udo Wennemuth (Karlsruhe)

Wahlen der Fachgruppe 3

Dr. Michael Häusler (Berlin): Der Aufwand zur Herstellung 
von Repräsentativität. Samplebildung bei Projektakten der 
Aktion „Brot für die Welt“

Dr. Thomas Scharf-Wrede (Hildesheim): „… dass in den 
neuen Siedlungen keine Bauplätze für Kirchen vorgesehen 
werden sollen.“ Zu den Anfängen der katholischen Kirche in 
Wolfsburg

Aktuelles

Veranstaltungen



B

13

14:00 – 16:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 8
Gemeinsame Veranstaltung der Fachgruppe 4: Herr-
schafts- und Familienarchive und der Fachgruppe 5: 
Wirtschaftsarchive
Leitung: Dr. Eberhard Fritz (Altshausen) und Dr. Ulrich S. 
Soénius (Köln)

Wahlen der Fachgruppe 4

Wahlen der Fachgruppe 5

Rainer Heid (München): BASYS: Das neue Archivierungs- 
und Informationssystem des BMW Group Archivs

Mike Zuchet M.A. (Ingolstadt): Das Digitale Unternehmens-
archiv der AUDI AG. Ausgangssituation – Datenmigration 
– Produktivaufbau

Henning Stibbe M.A. (München): Der MAN Nummernschlüs-
sel – Ein investigatives Entschlüsselungsprojekt aus der 
Wirtschaftsarchivpraxis

Erfahrungsaustausch

14:00 – 16:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 2
Veranstaltung der Fachgruppe 6: Archive der Parlamente, 
der politischen Parteien, Stiftungen und Verbände
Leitung: Prof. Dr. Ewald Grothe (Gummersbach)

Wahlen der Fachgruppe 6

Podiumsdiskussion: Dokumentation, Archivierung und Editi-
on von Protokollen

DiskutantInnen: Susanne Ackermann (Gummersbach), N.N., 
Dr. Monika Storm (Mainz)

Aktuelle Stunde

14:00 – 16:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 7
Gemeinsame Veranstaltung der Fachgruppe 7: Medien-
archive und der Fachgruppe 8: Archive der Hochschulen 
sowie wissenschaftlicher Institutionen
Leitung: Dr. Veit Scheller M.A. (Mainz) und Dr. Jens Blecher 
(Leipzig)

Wahlen der Fachgruppe 8

Jürgen Keiper (Berlin): Digitale Langzeitarchivierung von 
audiovisuellen Medien. Vorstellung des nestor-Leitfadens

Dr. Andreas Becker (Regensburg): Massenakten in Hoch-
schul- und Kulturarchiven

Veranstaltungen

Donnerstag, 28. September 2017



B

14

Donnerstag, 28. September 2017

17:00 – 18:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Großer Saal
Sektionssitzung 3: Mining statt Tippen? Neue Methoden 
der Erschließung
Moderation: Dr. Torsten Musial (Berlin)
Berichterstattung: Dr. Veit Scheller (Mainz)

Michael Aumüller M.A. (Kornwestheim) und Ulrike Kühnle 
(Kornwestheim): Rationelle Erfassung und Verwaltung mas-
senhaft gleichförmiger Unterlagen. Das Beispiel Grundbuch-
zentralarchiv (GBZA)

Mag. Dr. Günter Mühlberger (AT-Innsbruck): Archiv 4.0 oder 
warum die automatisierte Texterkennung alles verändern 
wird

Thomas Beckers M.A. (Köln): Möglichkeiten und Grenzen von 
Audiomining in Archiven

Chancen und Probleme von Mining-Verfahren in Archiven 
Diskussionsteilnehmer: Dr. Torsten Musial (Berlin), Mag. Dr. 
Günter Mühlberger (AT- Innsbruck), Dr. Francesco Roberg 
(Marburg), Thomas Beckers M.A. (Köln)

17:00 – 18:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Sektionssitzung 4: Heute schon an morgen gedacht – 
Bestandserhaltungsmanagement
Leitung: Christina Wolf (Stuttgart)
Berichterstattung: Dr. Maria Rita Sagstetter (Amberg)

Dr. Johannes Kistenich-Zerfaß (Darmstadt): Den Zerfall nicht 
dem Zufall überlassen – Entwicklung eines Arbeitspro-
gramms zum Originalerhalt in Hessen

Dr. Ragna Boden (Berlin) und Dr. Hermann Kinne (Berlin): 
Bestandserhaltungsmanagement für die Unterlagen des 
Staatssicherheitsdienstes der DDR

Dr. Detlef Busse (Hannover): Rationelle Methoden zur 
Behandlung von geschädigtem Hadernpapier im Niedersäch-
sischen Landesarchiv

Veranstaltungen



B

15

Freitag, 29. September 2017

  Freitag, 29. September 2017

12.00 – 12.45 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Informationsveranstaltung
Leitung: Dr. Maria Rita Sagstetter M.A. (Amberg)

Dr. Andrea Hänger (Koblenz): Das neue Bundesarchivgesetz: 
Ein wichtiger Schritt in die richtige Richtung

Prof. Dr. Gerald Maier (Stuttgart): Neues von der DDB und 
vom Archivportal-D

Wolfgang Meyer (Köln): Die digitale Rekonstruktion Kölner 
Fragmente: Sachstand und Perspektiven

13:00 – 17:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 2
Fortbildungsveranstaltung 5: Pfade ins digitale Dickicht. 
Chancen und Herausforderungen bei der Erschließung 
mit Normdaten
Leitung: Daniel Fähle M.A. (Stuttgart) und Dr. Andreas 
Neuburger (Stuttgart)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder / begrenzte Teilnehmer-
zahl)

Lernziele:
- Bedeutung qualitativ guter Erschließung für die Sichtbar-
	 keit und Wahrnehmung in Onlineportalen
- Einsatzmöglichkeiten von Normdaten, insbesondere vor
	 dem Hintergrund der Idee des „semantic web“
- Praktische Möglichkeiten zur Verknüpfung von Erschlie-
	 ßungsinformationen mit Normidentifikatoren (Orte, Perso-
	 nen, Sachen, Georeferenzen) 

- Vorstellung vorhandener Tools zur Erschließungsunterstüt-
   zung bei der Normindizierung
- Informationen zu Stellenwert und Perspektiven der Ge-
	 meinsamen Normdatei (GND) für die Archive

Kurzbeschreibung: 
Die Bedeutung von Normdaten als Maschinenles- und 
interpretierbare Informationen wird vor dem Hintergrund 
des stetigen Ausbaus archivischer Onlineportale und der 
zunehmenden sparten- und portalübergreifenden Vernetzung 
von Daten im WWW immer wichtiger. Gerade mit Blick auf 
die voranschreitende Digitalisierung von Archivgut eröffnen 
Normdaten hier neue, zielgenaue und nutzerfreundliche Re-
cherche- und Präsentationsmöglichkeiten. Eine zentrale Rolle 
bei der übergreifenden Vernetzung von Kulturdaten spielt da-
bei die Gemeinsame Normdatei (GND). Die Fortbildung bietet 
Informationen über die Einsatzbereiche und die Wirkung der 
Erschließung mit Normdaten, wobei ein stärkerer Fokus auf 
die GND gesetzt wird. Darüber hinaus werden praktische 
Kenntnisse zur Anreicherung von Erschließungsdaten mit 
Normidentifikatoren vermittelt.

Zielgruppe: Einsteiger

13:00 – 17:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 3
Fortbildungsveranstaltung 6: Archive und ihre Rolle für 
das urbane kulturelle Erbe im Kontext der Welterbever-
mittlung
Leitung: Matthias Ripp (Regensburg)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder / begrenzte Teilnehmer-
zahl)

Lernziele:
- gemeinsame Erarbeitung und Kenntnis der unterschied-
  lichen Rollen von Archiven im Zusammenhang mit dem ur-
  banen kulturellen Erbe.

Veranstaltungen



B

16

Freitag, 29. September 2017

- gemeinsame Erarbeitung und Kenntnis der unterschied-
  lichen Zielgruppen für Aktivitäten von Archiven
- gemeinsame Erarbeitung von Ideen für Aktivitäten für 		
	 Archive im Kontext von urbanem kulturellem Erbe

Kurzbeschreibung:
Ziel dieses Workshops ist es, ein modernes Verständnis von 
Archiven im Zusammenhang mit dem urbanen kulturellen 
Erbe zu entwickeln. Dabei sollen neben den klassischen 
Archivaufgaben vermehrt Konzepte zur Vermittlung themati-
siert werden.

Zielgruppe: Einsteiger, Fortgeschrittene

13:00 – 17:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 7
Fortbildungsveranstaltung 7: Von Bewertung bis Benut-
zung: Archivierung digitaler Unterlagen in der Praxis
Leitung: Prof. Dr. Christian Keitel (Stuttgart)
(Teilnahme nur für VdA-Mitglieder / begrenzte Teilnehmer-
zahl)

Lernziele:
- Eigenschaften digitaler Unterlagen und digitaler Archi- 
	 vierung
- Bewertung und Übernahme digitaler Unterlagen
- Aufgaben und Probleme bei der Erhaltung digitaler Unter-
  lagen
- Softwarewerkzeuge zum Lesen, Ordnen, Übertragen und Er-
  halten digitaler Unterlagen

Kurzbeschreibung: 
Zentrale Aspekte der digitalen Archivierung werden ansatz-
weise beschrieben und diskutiert.

Zielgruppe: Einsteiger

13:30 – 14:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Lokalhistorischer Vortrag
Dr. Alexander Kraus (Wolfsburg): Sich Einschreiben in die 
Demokratie. Bürgerbriefe an den Oberbürgermeister als Me-
dium der politischen Teilhabe im Wolfsburg der 1950er/60er 
Jahre

15:00 – 16:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Podiumsdiskussion: Big Data und die Archive: Das Wech-
selverhältnis von technologischen Innovationen, Massen-
bearbeitung und archivischen Arbeitsprozessen
Leitung: Dr. Bettina Joergens (Detmold)

Eine Soziologin, ein Wirtschaftsinformatiker und Archivar- 
Innen diskutieren über die Wechselwirkungen zwischen 
neuen Technologien und Medien sowie über die Herausfor-
derung angesichts von Massendaten und -akten einerseits 
und den archivischen Abläufen und Arbeitsprozessen 
andererseits. Dabei werden klassische archivische Aufgaben 
wie Bewertung, Übernahme, elektronische Archivierung, 
Bereitstellung und Nutzung sowie Digitalisierung beleuchtet. 
Die DiskutantInnen werden Fragen nach den Anforderungen 
und Erwartungen an die Archive sowie nach den Methoden 
und sich verändernden Arbeitsprozessen in Archiven und 
auch nach eventuell weiteren Partnern für Archive disku-
tieren. Dabei wären umgekehrt bewährte Standards als 
Anforderungen an Technologie zu definieren. Die heterogene 
Zusammensetzung des Podiums verspricht eine spannende 
und vielleicht sogar zukunftsweisende Debatte.

DiskutantInnen auf dem Podium: Thorben Ehlers (Lübeck),
Dr. Sabine Graf (Hannover), Dr. Hannah Mormann (CH-
Luzern), Dr. Martin Schlemmer (Duisburg)

Veranstaltungen



C

17

  Dienstag, 26. September 2017

14:00 – 18:00 Uhr
Institut für Zeitgeschichte und Stadtpräsentation (IZS)
Goethestraße 10a (Eingang C) 
Bundeskonferenz der Kommunalarchive beim Deutschen 
Städtetag

  Mittwoch, 27. September 2017

9:00 – 13:00 Uhr
Institut für Zeitgeschichte und Stadtpräsentation (IZS) 
Goethestraße 10a (Eingang C) 
Bundeskonferenz der Kommunalarchive beim Deutschen 
Städtetag

9:00 – 16:00 Uhr
Volkswagen Aktiengesellschaft, Historische Kommunikation
Südstraße, Eingang 2, 1. OG
Vortragsraum 
125. Konferenz der Leiterinnen und Leiter der Archivver-
waltungen des Bundes und der Länder (KLA)

  Freitag, 29. September 2017

9:00 – 11:30 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Kleiner Saal
Mitgliederversammlung des VdA – Verband deutscher 
Archivarinnen und Archivare e.V.

Tagesordnung:

1. Bericht des Vorsitzenden
2. Bericht des Schatzmeisters
3. Bericht der RechnungsprüferInnen
4. Aussprache und Entlastung des Vorstands
5. Wahl des Wahlausschusses
6. Wahl des/der Vorsitzenden
7. Wahl des/der SchatzmeisterIn
8. Wahl der RechnungsprüferInnen
9. Berichte der Arbeitskreise
10. 88. Deutscher Archivtag 2018 Rostock
11. Verschiedenes

Veranstaltungen auf  
besondere Einladung

Dienstag, 26. September 2017 – Freitag, 29. September 2017



D

18

  II. Begegnungs- und Gesprächsabend

  Donnerstag, 28. September 2017

20:00 Uhr
Altes Brauhaus zu Fallersleben, Am Alten Brauhaus 9 
Begegnungs- und Gesprächsabend für Archivtagsteilneh-
merInnen, MesseausstellerInnen und Gäste
(Eine Übersicht des Buffetangebotes ist unter
www.archivtag.de zu finden)

Altes Brauhaus zu Fallersleben.
Foto: Altes Brauhaus zu Fallersleben Privatbrauerei und 
Gaststätte

  I. Empfänge 

  Mittwoch, 27. September 2017

20:00 – 22:00 Uhr 
CongressPark Wolfsburg 
Unteres Foyer
Empfang für KongressteilnehmerInnen, Messeausstel- 
lerInnen auf Einladung der Volkswagen Aktiengesell-
schaft

  Donnerstag, 28. September 2017

13:00 – 14:00 Uhr
Haus der Kirche, An der Christuskirche 3 
Martin-Luther-Saal
Empfang der Fachgruppe 3: Kirchliche Archive
(auf besondere Einladung)

 

Rahmenprogramm

Mittwoch, 27. September 2017 – Samstag, 30. September 2017



D

19

  III. Orgelkonzert

  Freitag, 29. September 2017

18:00 -18:30 Uhr
Christuskirche, An der Christuskirche 3
Orgelkonzert
Begrüßung: Dr. Ulrike Gutzmann (Wolfsburg)
Organist: Kirchenkreiskantor Markus Manderscheid (Wolfs-
burg)

Programm:

Dietrich Buxtehude 
Praeludium in E BuxWV 141

Johann Sebastian Bach
aus den „Sechs Chorälen von verschiedener Art“:
Wo soll ich fliehen hin oder: Auf meinen lieben Gott a 2 Clav. 
e Pedale BWV 646
Wer nur den lieben Gott läßt walten BWV 647

Jehan Alain
Le Jardin Suspendu  (1934)

Johann Sebastian Bach
Fantasia G-Dur BWV 572
Très vitement – Grave (a 5 voci) – Lentement

Jehan Alain
Postlude pour l´office des Complies (1930)

Kirchenkreiskantor Markus Manderscheid (Wolfsburg).
Foto: Frank Morgner 

Markus Manderscheid, geboren 1972 in Gaildorf/Württem-
berg, studierte Kirchenmusik, Orgel und Cembalo in Tros-
singen, Amsterdam und Bremen. Zu seinen Lehrern zählten 
Christoph Bossert, Andrea Marcon, Pieter van Dijk, Jean 
Boyer, Hans-Ola Ericsson und Wolfgang Zerer. Nach Stationen 
als Kirchenmusiker in Villingen/Schwarzwald, Schwäbisch 
Hall, Leeste bei Bremen und Mannheim ist er seit 2005 als 
Kirchenkreiskantor in Wolfsburg tätig. Im Oktober 2010 hat 
der Preisträger mehrerer nationaler und internationaler Wett-
bewerbe das Konzertexamen im Fach Orgel an der Hochschule 
für Musik und Theater Hamburg mit Auszeichnung abge-
schlossen.

Mittwoch, 27. September 2017 – Samstag, 30. September 2017

Rahmenprogramm



D

20

16:15 – 18:00 Uhr

F 6	 Werksbesichtigung der Produktion im 
	 Volkswagenwerk Wolfsburg 
	 Treffpunkt Tor 17, Werksgelände

F 7     Besuch der Erinnerungsstätte an die  
	 Zwangsarbeit auf auf dem Gelände des
	 Volkswagenwerks
	 Treffpunkt Tor 17, Werksgelände

16:30 – 17:30 Uhr

F 8 	 Stadtrundgang
	 Treffpunkt Haupteingang CongressPark

16:30 – 18:00 Uhr 

F 9 	 Architekturführung durch das Alvar-Aalto-Kultur-		
	 haus	
	 Treffpunkt Eingang Alvar-Aalto-Kulturhaus, Porsche-		
	 straße 51

  Samstag, 30. September 2017

9:00 – 10:00 Uhr

F 10 	 Stadtrundgang
	 Treffpunkt Vorplatz Bahnhof Wolfsburg

9:00 - 10:00 Uhr

F 11 	 Führung durch die Dokumentation über die Opfer 		
	 der nationalsozialistischen Gewaltherrschaft in 
	 den Remisen Schloss Wolfsburg
	 Treffpunkt Eingang zum Stadtmuseum, Schloßstraße 8 	
	
	

  IV. Führungen

Hinweis: Für alle angebotenen Führungen kann nur eine 
begrenzte TeilnehmerInnenzahl zugelassen werden.

  Mittwoch, 27. September 2017

13:30 – 14.30 Uhr

F 1 	 Stadtrundgang	    		
	 Treffpunkt: Haupteingang CongressPark			 
	
13:30 – 15:00 Uhr 

F 2	 Architekturführung durch das Rathaus
	 Treffpunkt Haupteingang Rathaus A, Porschestraße 49

13:30 – 14:30 Uhr

F 3 	 Führung durch die Dokumentation über die Opfer 		
	 der nationalsozialistischen Gewaltherrschaft in 		
	 den Remisen Schloss Wolfsburg
	 Treffpunkt Eingang zum Stadtmuseum, Schloßstraße 8 	
	
14:15 – 16:00 Uhr
	
F 4 	 Werksbesichtigung der Produktion im  
	 Volkswagenwerk Wolfsburg
	 Treffpunkt Tor 17, Werksgelände

F 5	 Besuch der Erinnnerungsstätte an die
	 Zwangsarbeit auf dem Gelände des
	 Volkswagenwerks
           Treffpunkt Tor 17, Werksgelände 

Rahmenprogramm

Mittwoch, 27. September 2017 – Samstag, 30. September 2017



E

21

ARCHIVISTICA 2017 Wolfsburg
Fachmesse für Archivtechnik

  ARCHIVISTICA 2017 Wolfsburg
  Fachmesse für Archivtechnik

  Mittwoch, 27. September 2017 bis
  Freitag, 29. September 2017

CongressPark Wolfsburg
Oberes Foyer

Öffnungszeiten:
Mittwoch, 27. September 2017
14:00 – 18:30 Uhr
Donnerstag, 28. September 2017
8:00 – 19:00 Uhr
Freitag, 29. September 2017
8:00 – 17:00 Uhr

Die Fachmesse ist öffentlich zugänglich.

Die größte europäische Fachmesse für das Archivwesen lädt 
die TeilnehmerInnen des Deutschen Archivtages sowie Gäste 
und Interessierte in den CongressPark Wolfsburg ein. Als 
wichtigster Branchentreff für ArchivarInnen und Dokumen-
tarInnen stellen Firmen aus den Bereichen Bürotechnik, EDV, 
Mikroverfilmung, Digitalisierung, Regalbau, Restaurierung/
Konservierung, sowie Fachverlage ihre Produkte und Innova-
tionen dem archivischen Fachpublikum vor.

  Mittwoch, 27. September 2017

Neue Entwicklungen auf der ARCHIVISTICA - Aussteller 
präsentieren sich und ihre Produkte bzw. Dienstleistungen

16:00 – 18:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K 7
Ausstellerforum 1

16:00 – 18:00 Uhr
CongressPark Wolfsburg
Raum K2
Ausstellerforum 2

Aktuelle Informationen zur Fachmesse finden Sie unter 
www.archivistica.de

Mittwoch, 27. September 2017 – Freitag, 29. September 2017



F

22

  Anmeldung

Die Kongress-Anmeldung erfolgt ausschließlich über das 
Online-Anmeldeformular auf der Kongress-Website 
www.archivtag.de

Nach erfolgter Online-Anmeldung erhalten Sie per E-Mail 
eine automatische Bestätigung über den Eingang Ihrer 
Buchungswünsche. Eine verbindliche Anmeldebestätigung/ 
Rechnung mit einer Übersicht über die erfolgten Einzel-
buchungen erhalten Sie gesondert auf dem Postweg. Der 
Anmeldebestätigung liegt das personalisierte Kongressticket 
für den ÖPNV in Wolfsburg bei.

Anmeldeschluss (Vorregistrierung): 12. September 2017.

  Anreise

Mit dem PKW 
Über die Autobahn A2 Hannover-Berlin-Hannover abfahren 
auf Autobahn A 39 am Kreuz Wolfsburg/Königslutter. Fahren 
Sie weiter bis Abfahrt Wolfsburg Zentrum. Wegweiser 
führen zum CongressPark. Folgen Sie der Braunschweiger 
Straße (4,5 km). Am Ende der Straße links abbiegen in die 
Heinrich-Heine-Straße. Nach 300 m erneut links in den Klie-
verhagen abbiegen. Sie fahren direkt auf den CongressPark 
zu. Parkplätze finden Sie im Parkhaus „CongressPark“. 

Eingabe für Navigationsgeräte: Klieverhagen, Wolfsburg.

Mit der Bahn
Wolfsburg hat einen ICE-Bahnhof. Diesen erreichen Sie z.B. 
mit dem ICE ab Berlin in 57 Minuten, ab Hannover in 32 

Minuten, ab Frankfurt/Main in 3 Stunden. Vom Hauptbahn-
hof aus ist der CongressPark in ca. 20 Minuten (1,8 km) zu 
Fuß durch die Innenstadt zu erreichen. Die Busfahrt vom ZOB  
zum CongressPark Wolfsburg (Ausstieg: Haltestelle Kunstmu-
seum) dauert nur fünf Minuten. Nehmen Sie dafür die Linien 
201 Richtung Detmerode Mörser Winkel, 202 Richtung Det-
merode, 203 Richtung Sülfeld Großer Winkel, 204 Richtung 
Mörse, 213 Richtung Laagberg Schützenhaus, 216 Richtung 
Neindorf oder 218 Richtung Flechtorf Berliner Straße.

Liniennetzpläne sowie Tarifzonenpläne sind im Tagungsbüro 
ausgehängt. Die Fahrpläne, Liniennetzpläne und die Fahr-
plan-App der Verkehrsbetriebe finden Sie unter: ww.wvg.de 

Mit dem Flugzeug
Nächster Flughafen: Hannover (Entfernung nach Wolfsburg 
89 km). Durch die Möglichkeit der raschen Weiterreise mit 
dem ICE empfehlen sich auch Berlin, Leipzig und Hamburg 
als Anflughäfen.

  Auskünfte

VdA – Verband deutscher Archivarinnen und Archivare e.V.
Geschäftsstelle, Wörthstraße 3, 36037 Fulda
Telefon +49 (0) 661 29109-72, Telefax + 49 (0) 661 29109-74
E-Mail: info@vda.archiv.net

Allgemeine Hinweise A - Z



F

23

  Bildungsurlaub – Bildungsfreistellung

Anträge auf Anerkennung der Veranstaltung 87. Deutscher 
Archivtag 2017 werden in einzelnen Bundesländern bei den 
dafür zuständigen Behörden gestellt.

Aktuelle Informationen dazu erhalten Sie bei der Geschäfts-
stelle oder unter www.archivtag.de

  Eintritt – Einlass

Das Namensschild berechtigt zur Teilnahme an den 
nicht-öffentlichen Veranstaltungen (ausgenommen Fort-
bildungsveranstaltungen). Dieses ist unaufgefordert dem 
Aufsichtspersonal vorzuzeigen. Öffentliche Veranstaltungen 
sind: Eröffnungsveranstaltung, Ausstellerforen, Fachmes-
se ARCHIVISTICA. Die Mitgliederversammlung und die 
Fachgruppenveranstaltungen sind nur für VdA-Mitglieder 
zugänglich.

  Fortbildungsveranstaltungen

Die Fortbildungsveranstaltungen werden exklusiv für 
Verbandsmitglieder des VdA angeboten. Die Reihenfolge der 
eingegangenen Anmeldungen entscheidet über die Teilnah-
me, da nur eine begrenzte Anzahl an Fortbildungsplätzen zu 
vergeben ist. Pro KongressteilnehmerIn steht nur ein Teilnah-
meplatz zur Verfügung. SeminarteilnehmerInnen erhalten in 
der Veranstaltung Seminarunterlagen mit Informations- und 
Arbeitsmaterialien. Etwa vier Wochen nach Veranstaltungs-
ende werden den TeilnehmerInnen entsprechende Zertifikate 
auf dem Postweg zugeschickt.

  Informationen im Internet

Das Programm zum 87. Deutschen Archivtag in Wolfsburg 
sowie weitere aktuelle Informationen zum Veranstaltungsort 
finden Sie auch im Internet unter www.archivtag.de

  Öffentlicher Personennahverkehr (ÖPNV)

Der VdA hat mit dem Verkehrsverbund Region Braunschweig 
GmbH eine Vereinbarung getroffen, wodurch der Veranstal-
ter die Gesamtkosten alle KongressteilnehmerInnen für den 
ÖPNV im Kongresszeitraum übernimmt. Der Tagungsbeitrag 
beinhaltet somit auch die Kosten für die unentgeltliche 
Beförderung der KongressteilnehmerInnen vom 27. bis 
einschließlich 29. September 2017 für beliebig viele Fahrten 
in allen Bussen, Straßenbahnen und Nahverkehrszügen des 
Verkehrsverbundes Region Braunschweig (VRB) zwischen

- Gifhorn (Tarifzone 10) und Wolfsburg (Tarifzone 20) sowie
- Braunschweig (Tarifzone 40) und Wolfsburg (Tarifzone 20)
- und in Wolfsburg (Tarifzone 20)

Es gelten die Tarifbestimmungen und Beförderungsbedin-
gungen des VRB. Die Fahrpläne, die Liniennetzpläne und die 
Fahrplan-App der Verkehrsbetriebe finden Sie unter 
www.wvg.de und unter www.vrb-online.de

Bitte beachten Sie: Das ÖPNV-Kongressticket erhalten Sie 
vorab per Post zusammen mit der Anmeldebestätigung/
Rechnung. Verlorene oder abhanden gekommene Kon-
gresstickets werden nicht ersetzt, auf Rückerstattung besteht 
kein Anspruch. 

Allgemeine Hinweise A - Z



F

24

  Rahmenprogramm

Die Anzahl der verfügbaren Plätze für den Begegnungs- und 
Gesprächsabend im Alten Brauhaus Fallersleben und bei den 
Führungen ist begrenzt. Ihre Buchung gilt als verbindlich. 
Die Buchungen erfolgen nach Eingang der Anmeldung. Beim 
Begegnungs- und Gesprächsabend sind im Eintrittspreis 
die kalten und warmen Buffets enthalten (Getränke auf 
Selbstzahlerbasis).

Ein Umtausch- oder Rückgaberecht für Karten aus dem 
Rahmenprogramm besteht nicht.

  Social Media

Während des Deutschen Archivtages werden in dichter Fol-
ge Kommentare, Bilder und zusätzliche Informationen über 
den Facebook- und Twitter-Kanal des VdA veröffentlicht. Den 
Facebook-Auftritt erreichen Sie unter 
facebook.com/VdA.archiv
Den Twitter-Channel können Sie unter twitter.com/VdAarchiv 
erreichen. Achten Sie auf den Hashtag #archivtag

  Tagungsbeiträge

(alle Preisangaben in EUR)

I. „Frühbucher“1 II. Regulär

VdA-Mitglieder 110,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

130,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

Nichtmitglieder 195,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

235,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

Ermäßigter Beitrag2 
für VdA-Mitglieder

75,–  
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

90,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

Ermäßigter Beitrag2 
für Nichtmitglieder

135,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

165,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

Ermäßigter Beitrag 
für Studierende3 
und Auszubildende 
FaMI mit VdA-
Mitgliedschaft

30,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

40,– 
(inkl. ÖPNV-

Ticket)

Ermäßigter Beitrag 
für Studierende3 
und Auszubildende 
FaMI ohne VdA-
Mitgliedschaft

60,–  

(inkl. ÖPNV-
Ticket)

70,– 

(inkl. ÖPNV-
Ticket)

Allgemeine Hinweise A - Z



F

25

1		  Bitte beachten Sie zur Sonderkondition „Frühbucher“ den 	
 		  Punkt 3 der AGB.
2  		 Gültigkeit Ermäßigung:
	 -	 für TeilnehmerInnen in der archivfachlichen Ausbildung, 	 	
		  die nur eine Ausbildungsvergütung erhalten und kein 	 	 
		  weiteres Einkommen aus Berufstätigkeit haben;
	 -	 für TeilnehmerInnen, die Sozialleistungen nach SGB II 	 	 
		  oder SGB XII beziehen (Nachweis ist mit der Anmeldung 	 	
		  unaufgefordert bei der Geschäftsstelle einzureichen);
	 -	 für im Ruhestand befindliche TeilnehmerInnen.
3		  Erläuterung Studierende:
	 -	 Direktstudierende der FH Potsdam (Immatrikulationsbe 
		  scheinigung ist mit der Anmeldung unaufgefordert bei 
		  der Geschäftsstelle einzureichen)
	 -	 Direktstudierende anderer Fachrichtungen an Hochschu- 
		  len (Immatrikulationsbescheinigung ist mit der Anmel- 
		  dung unaufgefordert bei der Geschäftsstelle einzurei- 
		  chen)

Für Zahlungen können Sie im Tagungsbüro bargeldlos 
die EC-Cash-Zahlungsweise nutzen (nur EC-Karten, keine 
Kreditkarten).

  Tagungsbüro

CongressPark Wolfsburg, Spiegelsaal

Telefon: +49 (0)5361.260-219

Öffnungszeiten:
Mittwoch, 27. September 2017	  	 10:30 – 18:30 Uhr
Donnerstag, 28. September 2017	  	   8:00 – 18:30 Uhr
Freitag, 29. September 2017	  	   8:00 – 16:00 Uhr

  Tagungsunterlagen

Diese erhalten Sie direkt vor Ort im Tagungsbüro ausge-
händigt. Die Tagungsunterlagen beinhalten u.a. Kaffee-/
Teegutscheine, einen Gutschein für die Tagungstasche, 
individuell gebuchte und bereits bezahlte Eintrittskarten 
aus dem Rahmenprogramm (Führungen, Begegnungs- und 
Gesprächsabend) und aktuelle Informationen zum Kon-
gress und der Fachmesse ARCHIVISTICA. Außerdem ist das 
Namensschild den Tagungsunterlagen beigefügt. Wir bitten 
Sie, das Namensschild bei allen Veranstaltungen sichtbar zu 
tragen. Es dient der Kommunikation und als Nachweis für 
den entrichteten Tagungsbeitrag.

Die Tagungsunterlagen können im Tagungsbüro nur ausge-
händigt werden, wenn der fällige Zahlbetrag beglichen ist.

  TeilnehmerInnenverzeichnis

Ein TeilnehmerInnenverzeichnis erhalten Sie im Tagungsbüro. 
Es können nur TeilnehmerInnen aufgenommen werden, die 
sich bis zum 12. September 2017 angemeldet haben. Eine 
Nachtragsliste wird nicht erstellt.

  Veranstaltungsticket für Bahnreisende

Entspannt ankommen – nachhaltig reisen. Buchen Sie jetzt 
den Best-Preis der Deutschen Bahn! 

Das Extra für Sie als TeilnehmerIn des 87. Deutschen Archiv-
tags in Wolfsburg! Ihr Veranstaltungsticket zum bundeswei-
ten Festpreis, von jedem DB-Bahnhof aus.

Allgemeine Hinweise A - Z



F

26

Veranstaltungsticket einfache 
Fahrt mit Zugbindung
(solange der Vorrat reicht):

Veranstaltungsticket einfache 
Fahrt vollflexibel
(immer verfügbar):

2. Klasse   49,50  EUR	 2. Klasse   69,50  EUR

1. Klasse   79,50  EUR 1. Klasse   99,50  EUR

Buchen Sie jetzt online und sichern Sie sich das garantiert 
günstigste Ticket. Wir bieten Ihnen eine Übersicht aller 
Bahn-Angebote auf Ihrer Wunschstrecke. 

Unter www.archivtag.de finden Sie den Link zur Buchung bei 
der Deutschen Bahn1.

Machen Sie Reisezeit zu Ihrer Zeit und nutzen Sie die An- 
und Abreise zum Arbeiten, Entspannen oder Genießen – mit 
100% Ökostrom im Fernverkehr.

1 	 Telefonische Buchung möglich unter der Service-Nummer  
	 +49 (0)1806 - 31 11 53 mit dem Stichwort „Archivtag“.  
	 Bitte halten Sie Ihre Kreditkarte zur Zahlung bereit  
	 (beachten Sie bitte, dass für die Bezahlung mittels  
	 Kreditkarte ein Zahlungsmittelentgelt entsprechend  
	 Beförderungsbedingungen für Personen durch die  
	 Unternehmen der Deutschen Bahn AG (BB Personenver- 
	 kehr) erhoben wird). Die Hotline ist Montag bis Freitag  
	 von 8:00 - 20:00 Uhr erreichbar, die Telefonkosten  
	 betragen 20 Cent pro Anruf aus dem deutschen Festnetz,  
	 maximal 60 Cent pro Anruf aus den Mobilfunknetzen.

  WLAN im CongressPark Wolfsburg

Den TagungsteilnehmerInnen und den Messeaussteller-
Innen steht im CongressPark Wolfsburg ein Hotspot der 
Deutschen Telekom zur kostenfreien Nutzung zur Verfügung.

  Zimmervermittlung

Die WMG Wolfsburg Wirtschaft und Marketing GmbH 
hat für den 87. Deutschen Archivtag 2017 in Wolfsburg 
Hotelkontingente in Wolfsburg, Gifhorn und Braunschweig 
zu Sonderkonditionen eingeholt. Buchen Sie Ihr Hotel online 
über www.archivtag.de. Ihre Hotelbuchung wird von der 
WMG schriftlich bestätigt.

Alle TeilnehmerInnen des Deutschen Archivtags, die ihre 
Zimmer über die WMG buchen, erhalten ein kostenfreies 
Tagesticket für die Erlebniswelt Autostadt. Das Tagesticket 
kann am Info-Stand der WMG im CongressPark Wolfsburg 
während der Veranstaltung abgeholt werden und ist bis drei 
Monate nach der Veranstaltung gültig. Eine maritime Pano-
ramatour auf dem Mittellandkanal ist (je nach Verfügbarkeit) 
inklusive. 

Bitte informieren Sie die Ansprechpartner der WMG bis 
zum 1. August 2017, ob Sie das Ticket in Anspruch nehmen 
möchten. 

Für Informationen, Buchungen und Rückfragen wenden Sie 
sich bitte an:

WMG Wolfsburg Wirtschaft und Marketing GmbH
AnsprechpartnerInnen: Judith Herrmann | Manuela Laqua

Telefon: 	+49 (0)53 61.89994-77
Fax: 	 +49 (0)53 61.89994-59

E-Mail: tagungen@wmg-wolfsburg.de

Buchungsschluss: 14. August 2017

Allgemeine Hinweise A - Z



G

27

1. Geltungsbereich
Die folgenden AGB regeln das Vertragsverhältnis zwischen 
den TeilnehmerInnen am Deutschen Archivtag und dem VdA 
- Verband deutscher Archivarinnen und Archivare e.V. (VdA) 
als Veranstalter.

2. Leistungen 
Der Tagungsbeitrag versteht sich pro TeilnehmerIn und 
beinhaltet die kostenfreie Nutzung des ÖPNV vom 27. bis 
einschließlich 29. September 2017. Der VdA behält sich vor, 
angekündigte ReferentInnen durch andere zu ersetzen und 
notwendige Änderungen des Veranstaltungsprogramms 
unter Wahrung des Gesamtcharakters der Veranstaltung 
vorzunehmen. Ist die Durchführung der Veranstaltung 
aufgrund höherer Gewalt oder aus wichtigem Grund (z.B. 
wegen Erkrankung von ReferentInnen oder aufgrund zu 
geringer TeilnehmerInnenzahl) nicht möglich, werden die 
TeilnehmerInnen umgehend informiert. Der bereits bezahlte 
Tagungsbeitrag wird in diesem Fall erstattet. Ein Anspruch 
auf Ersatz von Reise- und Übernachtungskosten sowie 
Arbeitsausfall ist ausgeschlossen, es sei denn, solche Kosten 
entstehen aufgrund vorsätzlichen oder grob fahrlässigen 
Verhaltens seitens des VdA. Der VdA verpflichtet sich, bei 
eventuell auftretenden Leistungsstörungen alles Zumutbare 
zu unternehmen, um zu einer Behebung oder Begrenzung 
der Störung beizutragen.

Im Eintrittspreis zum Begegnungs- und Gesprächsabend 
sind die vom Veranstalter bestellten Speisen, nicht aber die 
Getränke enthalten.

3. Anmeldung/Anmeldebestätigung 
Die Kongress-Anmeldung erfolgt ausschließlich über die Online-
Maske auf der Kongress-Website www.archivtag.de. Vertrags-
partner ist für den VdA der/die KongressteilnehmerIn als 
natürliche Person, unabhängig von der evtl. abweichenden 
Rechnungsadresse.

Anmeldeschluss für die Vorregistrierung ist der 12. Septem-
ber 2017. Bei Anmeldung zur Veranstaltung bis 23. Juni 2017 
und Bezahlung bis 30. Juni 2017 haben die TeilnehmerInnen 
Anspruch auf den Frühbucherrabatt als Sonderkondition. Die 
Anmeldung wird erst durch die Anmeldebestätigung und 
Rechnung des VdA, welche per Post übermittelt werden, 
rechtsverbindlich.

Anmeldungen nach dem 12. September 2017 sind nur noch 
vor Ort im Tagungsbüro möglich. Die Anmeldungen werden 
vom Veranstalter in der Reihenfolge des Eingangs bearbeitet. 
Für Fortbildungsveranstaltungen, Workshops und Veranstal-
tungen aus dem Rahmenprogramm des Deutschen Archiv-
tags, die zum Zeitpunkt der Anmeldung bereits ausgebucht 
sind, besteht kein Rechtsanspruch auf Teilnahme.

Bestätigungen über die Teilnahme am Kongress können 
nicht ausgestellt werden.

4. Fälligkeit und Zahlung 
Anmeldebestätigungen und Rechnungen werden den 
KongressteilnehmerInnen auf dem Postweg zugestellt. Der 
Rechnungsbetrag ist sofort fällig, Tagungsbeiträge als Son-
derkondition (Frühbucher) spätestens am 30. Juni 2017.

Die Bezahlung erfolgt per Banküberweisung auf das ange-
gebene Konto des VdA. Eine Rechnungsbegleichung durch 
Übersendung von Bargeld oder Schecks ist nicht möglich; 
bei Verlust übernimmt der VdA keine Haftung. Auch bei 
Nichtteilnahme ohne Stornierung (siehe Ziffer 5) ist der 
Rechnungsbetrag zu begleichen. Bei Barzahlung oder Zah-
lung mit EC-Karte vor Ort im Tagungsbüro werden vom VdA 
Bearbeitungskosten in Höhe von 10,- EUR erhoben.

5. Stornierung 
Eine kostenfreie Stornierung der Anmeldung für die Veran-
staltungen des Deutschen Archivtags ist nicht möglich.  

Allgemeine Geschäftsbedingungen 
(AGB)

für TeilnehmerInnen des 87. Deutschen Archivtags 2017



G

28

Die Stornierung muss schriftlich erfolgen an: VdA – Verband 
deutscher Archivarinnen und Archivare e.V., Wörthstraße 
3, 36037 Fulda. Bei Stornierungen bis 12. September 2017 
werden die bereits bezahlten Tagungsbeiträge (gilt nicht für 
Buchungen aus dem Rahmenprogramm) abzüglich 10,- EUR 
Bearbeitungskosten zurückerstattet. Die Rückerstattung 
erfolgt nur, wenn das bereits erhaltene ÖPNV-Ticket unauf-
gefordert per Post an die Geschäftsstelle zurückgesendet 
wurde. Bei Stornierungen nach dem 12. September 2017 
gibt es keine Erstattungen; dies gilt auch im Krankheitsfall.

6. Haftung 
Die Veranstaltungen werden von qualifizierten Sitzungsleite-
rInnen und ReferentInnen sorgfältig vorbereitet und durch-
geführt. Der VdA übernimmt keine Haftung für die Aktualität, 
Richtigkeit und Vollständigkeit der dargestellten Inhalte. Für 
An- und Abreise zum Veranstaltungsort wird keine Haftung 
übernommen. Auch für Garderobe und verlorene oder ent-
wendete Gegenstände wird keine Haftung übernommen.
Für die gesamte Veranstaltung hat der Veranstalter eine 
Haftpflichtversicherung abgeschlossen. Leistungen, die im 
Bedarfsfall über die Leistungen der abgeschlossenen Versi-
cherung hinaus anfallen, werden nicht übernommen.

Unfälle und jegliche Reklamationen sind umgehend vor Ort 
im Tagungsbüro unter Angabe von Namen, Schadensereig-
nis, Schadenszeit und –datum zu nennen. Die Anmeldung 
von Ansprüchen nach Veranstaltungsende ist nicht möglich.

7. Urheberrechte 
Die für die TeilnehmerInnen erhältlichen TeilnehmerIn-
nenlisten und Kongressunterlagen sind urheberrechtlich 
geschützt. Deren Vervielfältigung, Weitergabe oder an-
derweitige Nutzung ist nur mit ausdrücklicher schriftlicher 
Zustimmung des VdA gestattet.

8. Presse- und Öffentlichkeitsarbeit des Veranstalters
Mit der Anmeldung erteilen die TeilnehmerInnen dem VdA 
die Erlaubnis, sie während der Veranstaltungen, im Bereich 
der Fachmesse ARCHIVISTICA sowie auf dem gesamten 
Veranstaltungsgelände zu fotografieren und diese Fotos aus-
schließlich in der Presse- und Öffentlichkeitsarbeit für diesen 
Deutschen Archivtag und folgende Deutsche Archivtage und 
Fachmessen ARCHIVISTICA zu verwenden. Zugleich erteilen 
die TeilnehmerInnen dem VdA die Erlaubnis, die Fotos für 
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit des Verbandes zu verwen-
den. Dies beinhaltet die Veröffentlichung auf den Internet-
seiten des VdA sowie in Social Networks, wie z.B. Facebook 
und Twitter.

9. Datenschutz 
Der VdA wird die von den TeilnehmerInnen überlassenen 
Daten, insbesondere personenbezogene Daten, vertraulich 
behandeln und nur im Einklang mit den datenschutzrecht-
lichen Bestimmungen nutzen. Die von den TeilnehmerInnen 
übermittelten Bestandsdaten (Vorname, Nachname, Titel, 
Adresse, E-Mail-Adresse, Dienst-/Arbeitsstelle) werden 
durch den VdA nicht an Dritte weitergegeben.

10. Anwendbares Recht, Gerichtsstand und Erfüllungsort 
Es gilt deutsches Recht unter Ausschluss des UN-Kaufrechts. 
Soweit gesetzlich zulässig, wird als Erfüllungsort und Ge-
richtsstand Fulda vereinbart.

11. Schlussbestimmungen
Mündliche Vereinbarungen gelten nur bei schriftlicher 
Bestätigung durch den Geschäftsführer des VdA. Sollten 
einzelne Bestimmungen oder Teile von Bestimmungen dieser 
AGB ganz oder teilweise unwirksam sein oder werden, bleibt 
die Wirksamkeit der übrigen Bestimmungen unberührt. 
Anstelle der unwirksamen oder fehlenden Bestimmungen 
treten solche ein, die dem Vertragszweck unter Berück-
sichtigung des Willens der Vertragsparteien am nächsten 
kommen. Dasselbe gilt für Regelungslücken.

Allgemeine Geschäftsbedingungen 
(AGB)
für TeilnehmerInnen des 87. Deutschen Archivtags 2017



H

29

Ackermann, Susanne - Archiv des Liberalismus, Gummers-
bach, S. 13
Antweiler, Dr. Wolfgang - Stadtarchiv Hilden, S. 7
Aumüller M.A., Michael - Landesarchiv Baden-Württem-
berg, Grundbuchzentralarchiv Kornwestheim, S. 14
Becker, Dr. Andreas - Universitätsarchiv Regensburg, S. 13
Beckers, Thomas - Audio Mining,  Köln, S. 14
Bergerfurth, Yvonne - Stadtarchiv Geldern, S. 12
Bielmeier, Reiner - FAST LTA AG, München, S. 9
Blecher M.A., Dr. Jens - Universitätsarchiv Leipzig, S. 13
Bode, Hans-Gerd - Volkswagen Aktiengesellschaft, Konzern-
kommunikation, Wolfsburg, S. 10
Boden, Dr. Ragna - BStU, Berlin, S. 14
Bräunche, Dr. Ernst Otto - Stadtarchiv Karlsruhe, S. 12
Brübach Dr., Nils - Sächsisches Staatsarchiv, Hauptstaatsar-
chiv Dresden, S. 8
Busse, Dr. Detlef - Niedersächsisches Landesarchiv, Stand-
ort Hannover, S. 14
Dehne, Kirsten - Landesarchiv NRW, Abteilung Westfalen, 
Münster, S. 6
Doberstein, Tatjana - Dokumentations- und Forschungsstelle 
der Sozialversicherungsträger e.V., Bochum, S. 4
Ehlers, Thorben - MACH AG, Lübeck, S. 16
Eibl, Dr. Sabine - Landesarchiv Nordrhein-Westfalen, Abtei-
lung Rheinland, Duisburg, S. 11
Esser, Niclas - FH Potsdam, S. 6
Fähle M.A., Daniel - Landesarchiv Baden-Württemberg, 
Stuttgart, S. 15
Frankenstein, Matthias - Landesarchiv Nordrhein-Westfa-
len, Fachbereich Grundsätze, Münster, S. 5
Frischmuth, Patrick - Bundesarchiv, Berlin, S. 4
Fritz, Dr. Eberhard - Archiv des Hauses Württemberg, 
Altshausen, S. 13
Graf, Dr. Sabine - Niedersächsische Landesarchiv, Standort 
Hannover, S. 16

Grothe, Prof. Dr. Ewald - Archiv des Liberalismus, Gummers-
bach, S. 9, 13
Gutzmann, Dr. Ulrike - Volkswagen Aktiengesellschaft, 
Unternehmensarchiv, Wolfsburg, S. 11, 19
Haberer, Dr. Stephanie - Niedersächsisches Landesarchiv, 
Standort Hannover, S. 11
Hänger, Dr. Andrea - Bundesarchiv, Koblenz, S. 15
Häusler, Dr. Michael - Archiv des Evangelischen Werkes für 
Diakonie und Entwicklung, Berlin, S. 12
Heckl, Dr. Jens - Landesarchiv Nordrhein-Westfalen, Abtei-
lung Westfalen, Münster, S. 11
Heid, Rainer - BMW Group Archiv, München, S. 13
Heil, Karl-Theo - AUGIAS-Data GmbH, Senden, S. 8
Herrmann M.A., Dr. Tobias - Bundesarchiv, Koblenz, S. 8
Herrmann, Dr. Hans-Christian - Stadtarchiv Saarbrücken, 
S. 11
Herrmann, Marvin - Stadtarchiv Lippstadt, S. 6
Herschung, Alexander - startext GmbH, Bonn, S. 8
Jacob M.A., Ralf - Stadtarchiv Halle (Saale), S. 8, 10
Jobs, Christoph - ArchivInForm GmbH, Schwielowsee, S. 9
Joergens, Dr. Bettina - Landesarchiv Nordrhein-Westfalen, 
Abteilung Ostwestfalen-Lippe, Detmold, S. 8, 16
Jungwirth, Johann - Volkswagen Aktiengesellschaft, 
Wolfsburg, S. 10
Kambach, Jasmin - Stadtarchiv Nürnberg, S. 4
Karnatz, Annette - Stadtarchiv Radebeul, S. 11
Keiper, Jürgen - Deutsche Kinemathek Museum für Film 
und Fernsehen, Berlin, S. 13
Keitel, Prof. Dr. Christian - Landesarchiv Baden-Württem-
berg, Stuttgart, S. 16
Kinne, Dr. Hermann - BStU, Berlin, S. 14
Kistenich-Zerfaß, Dr. Johannes - Hessisches Landesarchiv – 
Staatsarchiv Darmstadt, S. 5, 14
Koch, Dr. Elke - Landesarchiv Baden-Württemberg, Abtei-
lung Staatsarchiv Ludwigsburg, S. 11

Mitwirkende



H

30

Kraus, Dr. Alexander - Stadt Wolfsburg, S. 16
Krauth, Wolfgang - Landesarchiv Baden-Württemberg, 
Abteilung Zentrale Dienste, Stuttgart, S. 12
Kübler, Thomas - Stadtarchiv Dresden, S. 11
Kühnle, Ulrike - Landesarchiv Baden-Württemberg, Grund-
buchzentralarchiv Kornwestheim, S. 14
Kurth, Grit - Landesarchiv Thüringen - Hauptstaatsarchiv 
Weimar, S. 5
Kutzner, Dr. Edgar - Bistumsarchiv Fulda, S. 8, 11
Lange, Richard - Landesarchiv Sachsen-Anhalt, Magdeburg, 
S. 6
Limberg M.A., Barbara - Bundesarchiv, Koblenz, S. 12
Loewenich, Maria von - Bundesarchiv, Berlin, S. 11
Lübben M.A., Vinzenz - Kommunalarchiv Minden, S. 6
Lütgen, Michael - Zeutschel GmbH, Tübingen, S. 9
Maier, Prof. Dr. Gerald - Landesarchiv Baden-Württemberg, 
Stuttgart, S. 15
Manderscheid, Markus - Kirchkreiskantorat Wolfsburg,  
S. 19
Matzke, Dr. Judith - Sächsisches Staatsarchiv, Staatsarchiv 
Chemnitz, S. 11
Megner, Tobias - FamilySearch, Bad Homburg, S. 8
Mentner M.A.,Regina - Dokumentations- und Forschungs-
stelle der Sozialversicherungsträger e.V., Bochum, S. 4
Messmann, Michaele - Stadtarchiv Korschenbroich, S. 7
Meyer, Wolfgang - Historisches Archiv der Stadt Köln, S. 15
Miegel, Dr.  Annekathrin - Hessisches Landesarchiv – Digi-
tales Archiv, Wiesbaden, S. 11
Mielke, Dr. Jörg - Chef der Staatskanzlei des Landes Nie-
dersachsen, S. 10
Mohrs, Klaus - Oberbürgermeister der Stadt Wolfsburg,  
S. 10
Mormann, Dr. Hannah - Universität Luzern, CH-Luzern,  
S. 16 
Mühlberger, Mag. Dr. Günter - Universität Innsbruck, AT-
Innsbruck, S. 14

Musial, Dr. Torsten - Akademie der Künste, Filmarchiv, 
Berlin, S. 14
Naumann, Dr. Kai - Landesarchiv Baden-Württemberg, 
Abteilung Staatsarchiv Ludwigsburg, S. 11
Nedelkovski, Aleksander - Institut für Zeitgeschichte und 
Stadtpräsentation (IZS) Wolfsburg, S. 7
Neuburger, Dr. Andreas - Landesarchiv Baden-Württem-
berg, Stuttgart, S. 15
Ossenberg, Uwe - Ossenberg Digitalisierung und Software 
GmbH, Remagen, S. 8
Placenti-Grau M.A., Anita -  Institut für Zeitgeschichte und 
Stadtpräsentation (IZS) Wolfsburg, S. 7
Plassmann, Dr. Max - Historisches Archiv der Stadt Köln, 
S. 12
Quaschny, Rico - Stadtarchiv Iserlohn, S. 9, 11
Ripp, Matthias - Stadt Regensburg, S. 15
Roberg, Dr. Francesco - Hessisches Landesarchiv - Staatsar-
chiv Marburg, S. 14
Rödel, Dr. Eva - Hessisches Landesarchiv - Staatsarchiv 
Darmstadt, S. 11
Ronge, Vilde - ICA/SPA, NO-Oslo, S. 8, 10
Sagstetter M.A., Dr. Maria Rita - Staatsarchiv Amberg,  
S. 12, 14, 15
Schaller, Dr. Annekatrin - Stadtarchiv Neuss, S. 7
Scharf-Wrede, Dr. Thomas - Bistumsarchiv Hildesheim,  
S. 12
Scheller M.A., Dr. Veit - ZDF, Unternehmensarchiv, Mainz, 
S. 13, 14
Schieber, Dr. Sigrid - Hessisches Landesarchiv - Digitales 
Archiv, Wiesbaden, S. 12
Schlemmer, Dr. Martin - Landesarchiv Nordrhein-Westfa-
len, Abteilung Rheinland, S. 16
Scholz M.A., Harry - Archiv der sozialen Demokratie, Bonn, 
S. 6
Scholz, Prof. Dr. Michael - Fachhochschule Potsdam, S. 6

Mitwirkende



H

31

Schröder M.A., Dr. Stephen - Archiv im Rhein-Kreis Neuss, 
Dormagen-Zons, S. 5
Schröder, Roswita - Bundesarchiv, Berlin, S. 4
Schulte, Daniel - Kreisarchiv Rhein-Sieg-Kreis, Siegburg,  
S. 7
Soénius M.A., Dr. Ulrich S. - Stiftung Rheinisch-Westfä-
lisches Wirtschaftsarchiv zu Köln, S. 13
Steinert, Dr. Mark - Landesarchiv Nordrhein-Westfalen, 
Fachbereich Grundsätze, Duisburg, S. 4
Stibbe M.A., Henning - MAN Truck & Bus AG, Historisches 
Archiv, München, S. 13
Storm, Dr. Monika - Landtag Rheinland-Pfalz, Mainz, S. 13
Tiemann, Katharina - LWL-Archivamt für Westfalen, Mün-
ster, S. 6, 9, 11, 12
Treffeisen, Dr. Jürgen - Landesarchiv Baden-Württemberg, 
Abteilung Generallandesarchiv Karlsruhe, S. 11
Uhde, Dr. Karsten - Archivschule Marburg, S. 6, 8
Ulrich, Jan-Helge - ISB AG, Karlsruhe, S. 9
Wennemuth, Dr. Udo - Landeskirchliches Archiv Karlsruhe, 
S. 11, 12
Wolf, Christina - Landesarchiv Baden-Württemberg, Abtei-
lung Zentrale Dienste, Stuttgart, S. 14
Worm, Dr. Peter - LWL-Archivamt für Westfalen, Münster, 
S. 11
Zahnhausen, Vera - Bundesarchiv, Koblenz, S. 6 
Zuchet M.A., Mike -  AUDI AG, Unternehmensarchiv, 
Ingolstadt, S. 13

Mitwirkende



32

Notizen



Notizen



ENVAIR Deutschland GmbH
Tel. +49 7641.46 88 19-0
info@envair-deutschland.de

Ein Schimmelabzug, 
der Wissen und 
Anwender schützt.

Schon ab 3.500 Euro (netto)

ENVAIR eco Archive
Führen Sie die Trockenreinigung an Ihren schimmelbefallenen Objekten selbst durch. 

Sparen Sie Kosten, indem Sie die Trockenreinigung von schimmelbefallenen Papieren nicht fremdvergeben. Mit unserem 
ENVAIR eco Archive führen Sie diese einfach selbst durch. Der HEPA-H14 Filter schützt den Anwender vor dem Einatmen 
von Schimmelsporen und Staub. Ein leicht zu wechselnder Vorfilter nimmt grobe Staubpartikel auf und sorgt so für eine 
lange Lebenszeit des HEPA-Filters.

• Reine Werkbank der Klasse I  
nach DIN 12469

• Voller Schutz des Anwenders  
vor Schimmel und Staub

• Einfach zu bedienen

• Umluft-Gerät, kein Anschluss  
an Abluftanlage notwendig

www.envair-deutschland.de

ANZ_eco_Archive.indd   1 30.03.17   16:58



AUGIAS-Data GmbH | Im Südfeld 20 | 48308 Senden | Fon +49 (0)2536 341006 | Fax +49 (0)2536 341007 | info@augias.de | www.augias.de

AUGIAS-Data auf der Archivistica 2017: Wir freuen uns über Ihren Besuch unseres Messestandes

AUGIAS-Express 7
Diese Sieben werden Sie lieben!

Neue
Programm-

version!



Sprechen Sie uns an!

Die moderne Software für Archive

√  Benutzerfreundlich und intuitiv bedienbar

√  Konfigurierbare Erschließungsmasken

√  Standardkonform: ISDIAH, ISAD(G), EAD, METS, SAFT

√  Eigenes OAIS-konformes Modul zur digitalen Langzeitarchivierung

√  Schnittstelle zu DA-NRW und DIMAG

√  DMS-Anbindung, offene Schnittstellen

√  Vollständige XML-Datenhaltung und Unicode Unterstützung

√  Kostengünstiges Einsteigermodell 

√  Begleitende Beratung und Schulung

√  Datenmigration inklusive

Tel: +49(0)2 28-9 59 96-0  
Fax: +49(0)2 28-9 59 96-66 

info@startext.de 
www.startext.de innovation in software

Praxisorientierte Lösungen für
                 Ihr Archiv

ist in guten Händen!

ACTApro_Anzeige_205x25_06.04.16.indd   1 08.04.16   11:32


